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Anotace

Diplomová práce s názvem „Dopad pandemie Covid-19 na seniory a jejich personál“

je zaměřena na popis pandemické situace u seniorů a ošetřujícího personálu. Najdete

zde základní náhled do oblasti sociální péče. Bude zde jednoduše popsáno, co je tato

celosvětově zničující a osudy měnící nemoc Covid-19.

Metoda šetření v analytické části bude kvalitativní výzkum v podobě dotazníkového

šetření. Cílem šetření je zjistit průběh dění a reakce uživatelů s personálem v Domově

seniorů Lidická na pandemické onemocnění Covid-19.

Annotation

The diploma thesis entitled "Impact of the Covid-19 pandemic on the elderly and their

staff" is focused on describing the pandemic situation for the elderly and nursing staff.

Here you will find a basic overview of the field of social care. What this globally

devastating and fate-changing disease Covid-19 is will be described here in simple terms.

The research method in the analytical part will be qualitative research in the form

of a questionnaire survey. The goal of the investigation is to determine the course of events

and the reaction of users and staff at the Lidická Senior Citizens' Home to the Covid-19

pandemic disease.
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Seznam zkratek

ZŽP – základní životní potřeby

ÚP – Úřad práce

ZTP – zdravotně tělesně postižený

ZTP/P – zdravotně tělesně postižený / průvodce

WHO – Světová zdravotní organizace

Covid-19 – Coronavirus dinase 19

OOP – osobní ochranné pomůcky

DS – Domov pro seniory

APSS – Asociace poskytovatelů sociálních služeb

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

LPN – liponukleočástice

ČR – Česká republika

RPSS – Registr Poskytovatelů sociálních služeb

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

ČLS JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

SZÚ – Státní zdravotní ústav

KHS – Krajská hygienická stanice

RT-PCR – Reverzní transkriptáza – Polymerázová řetězová reakce

ČSPM – Česká společnost paliativní medicíny
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Úvod

Pandemie Covid-19 zasáhla celý svět v podstatě z ničeho nic a nepřipravený. Když

se objevily ve zprávách první zmínky o respiračním onemocnění z Číny, ještě si zajisté

nikdo nedělal starosti o tom, že by se to mohlo týkat i nás. Čína je přeci tak daleko. Ovšem

velmi záhy se ukázalo, že z tak nenápadného slova „Covid-19“ se stal celosvětový

a celospolečenský problém. Lidé si začali uvědomovat, že nejsme tak mocní jak jsme

si mysleli a jak snadno se můžeme dostat na dno nebo do zármutku při nečekané ztrátě

blízkého člověka. Nakažené osoby začaly plnit zdravotnická zařízení, později i jednotky

intenzivní péče a následně začaly i umírat. Vlády všech zemí světa stály najednou před

otázkou, jakým způsobem zabránit nejhoršímu a jak ochránit ty nejzranitelnější, kterými

se stali především senioři a lidé s různými onemocněními.

Následně začala být nařizována a přijímána tvrdá a nekompromisní opatření nejen

všeobecně, ale právě často v nemocnicích a v sociálních zařízeních, aby se zabránilo

nákaze a následnému šíření nákazy. V těchto zařízeních, kde se běžně nachází mnoho

seniorů, kteří jsou ve vzájemném kontaktu, tak je riziko přenosu nákazy velmi veliké.

Už tak zranitelní senioři včetně zaměstnanců o ně pečujících se ocitlo v situaci, kdy

se museli přestat vídat se svými nejbližšími. Často byl omezen maximálně i kontakt mezi

seniory navzájem, došlo ke zrušení volnočasových nebo kulturních akcí, kterými si mohli

krátit dlouhou chvíli a udržovat se v kondici. Místo příjemných a přívětivých tváří svých

pečovatelů si museli zvyknout na „zarouškované“ obličeje a gumové rukavice. Situace

pro ně byla, stále je a možná ještě do budoucna bude velmi náročná. Pracovníkům

tak mimo běžnou, už často tak dost náročnou práci, přibylo více další práce s desinfekcí

a zajištěním bezpečnosti seniorům i jim samotným.

Téma této práce jsem si zvolila na základě vlastní zkušenosti, neboť pracuji

v Domově seniorů Lidická. Od samého začátku jsem sledovala reakce uživatelů

na všechna opatření (roušky, rukavice, zvýšená hygiena, zakázání návštěv). Sledovala jsem

strach a nevědomost seniorů (pro některé uživatele s počínající demencí bylo náročné

situaci objasnit). Obyvatelé DS byli plni obav o své děti, začali mít ještě větší problémy

s dorozumíváním (kvůli rouškám) apod. Proto jsem si v rámci této práce stanovila cíl

identifikovat největší změny a problémy v životech personálu a seniorů v domově

pro seniory, včetně negativních, ale eventuálně i pozitivních dopadů na jejich životy.

Pro naplnění cíle práce bude text rozdělen na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části práce bude nejprve věnována pozornost pobytových sociálních zařízení,
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následně bude v textu detailněji představeno zařízení domova pro seniory včetně

poskytovaných služeb, požadavků na pracovníky v těchto zařízeních a zajišťování kvality

poskytované péče. Opomenuta nebude ani otázka etiky sociální práce v domovech

pro seniory. Následovat pak bude nastínění situace ohledně Covid-19 od jejího vzniku

až po současná opatření.

Praktická část neboli analytická část diplomové práce se bude opírat o kvalitativní

výzkum v podobě dotazníkového šetření. V rámci výzkumu bude zjištěno, jakým

způsobem reaguje personál a uživatelé domova pro seniory na změny, které sebou přináší

koronavirová pandemie a jak jimi bude tato nevídaná situace prožívána.

Hlavním důvodem, proč jsem si toto téma diplomové práce vybrala je, že se jedná

o stále velice aktuální téma, o kterém se neustále debatuje. Možná ho bude lidstvo řešit

opět v blízké budoucnosti, jelikož množství nakažených obyvatel opět stoupají. Z prvních

vln koronavirové pandemie je možné odnést si důležité a cenné poznatky, které mohou být

aplikovány při další vlně pandemie.

Pro vyhodnocení výsledků výzkumu byly stanoveny výzkumné otázky, které byly

následně na základě výsledků dotazníkového šetření vyvráceny nebo potvrzeny. Stanovené

otázky zněly:

Jak snášeli senioři změny, které sebou koronavirová pandemie přinesla?

Měli uživatelé domova pro seniory obavu z nákazy?

Byli senioři dostatečně informováni o nenadálé situaci ze strany personálu?

Jaký segment snášel nastalou situaci lépe?

Jak reagovali uživatelé na možnost nechat se proti Covid-19 očkovat?
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1 Lidský vztah jako profese

Vztahy mezi lidmi je naprosto přirozená věc, která je naší součástí. Už od narození

ve vztazích žijeme. Učíme se, jak se jeden k druhému máme chovat, ať už jsou to rodiče,

sourozenci, prarodiče, učitelé, ale i lidé, kteří nepatří do našeho nejbližšího rodinného

kruhu, ale jsou jinými způsoby pro nás důležití. Od mala nám rodiče vštěpovali do hlavy,

jak se máme chovat ke starším, že máme při vstupu do obchodu pozdravit a že slabším

se má pomáhat. Co všechny tyto důležité informace pro nás znamenají? Jsou pro nás

natolik důležité? Podle mého názoru, jsou velmi důležité. Lidské vztahy nás ovlivňují již

od mala. Slouží jako návod, jak se máme chovat ke svým spolužákům, kolegům v práci,

šéfovi, ale i ke svým partnerům. Nehledě na to, že to poté, to samé učíme i naše děti. Jedno

je jisté, zda své děti vychováváme správně a učíme je správným normám a mezilidskému

chování, to se od nich dozvíme téměř hned. Děti jsou naše zrcadlo, které ukazuje, co je

naučíme nebo co od nás odkoukají. Ať to dobré i špatné. Je mnoha procentní šance, že

když děti uvidí, jak se chovám špatně k mým rodičům, tak se možná jednou budou chovat

i oni ke mně v dospělosti, viz. Báseň od Jana Nerudy – Dědova mísa.

To, jak se máme chovat ke starším lidem, máme v sobě zabudované jako nějaký kód.

Ale postupem času a získáváním zkušeností, můžeme naše názory a postoje měnit. Pro

práci se seniory je nejdůležitější empatie a vstřícnost. Je pro ně důležité ukázat jim svou

lidskou tvář, dokázat jim, že nejsou pro nás jen dalším objekty práce navíc. Tito lidé si své

již odžili, ať to dobré nebo to špatné. Mnozí nás měli šanci něco naučit a předat své


[…]


skupinu, která musela být v první řadě chráněna, a nejdříve naočkována. Skupinou

ohroženou byli senioři nejen ze zdravotního hlediska, ale i z hlediska psychologického.

Sociální izolace bohužel patří mezi nejúčinnější bezpečnostní opatření při masovém

rozšíření kapénkově přenositelné nemoci.

Uživatelé, kteří pobývají v domovech pro seniory, měli situaci ještě mnohonásobně

psychicky náročnější. Tito jedinci nežijí doma se svými rodinami, které se o ně v případě

potřeby postarají, ale spoléhají na to, že za nimi rodinní příslušníci budou do domova jezdit

na pravidelné návštěvy. Tato možnost však byla díky bezpečnostním opatřením

na poměrně dlouhou dobu znemožněna, a tak senioři zůstali v domovech sami, izolovaní

a opuštění. Mnoho z nich navíc neumí zacházet s moderními přístroji, a tak spoléhali

na personál, že jim umožní „dálkové“ propojení s jejich rodinou.

Toto období bylo pro většinu seniorů velice psychicky náročné, což dokazují

i výsledky dotazníkového šetření, které bylo v rámci této diplomové práce provedeno.

V úvodní části diplomové práce byly vzneseny výzkumné otázky. Zde je jejich shrnutí:

1. výzkumná otázka - Jak snášeli senioři změny, které sebou koronavirová

pandemie přinesla – těžko. Téměř veškeré změny v období pandemie Covid-

19 senioři snášeli velice těžko.

2. výzkumná otázka - Měli uživatelé domova pro seniory obavu z nákazy – ano,

uživatelé domova měli většinou strach z onemocnění. Někteří měli strach

především o své blízké.

3. výzkumná otázka - Byli senioři dostatečně informováni o nenadálé situaci

ze strany personálu – ne. Většinou byli dříve informováni z médií.
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4. výzkumná otázka - Jaký segment snášel nastalou situaci lépe – Nelze přesně

definovat. Z hlediska seniorů to bylo náročnější po stránce psychické.

U personálu zařízení to mělo horší dopad na fyzickou stránku.

5. výzkumná otázka - Jak reagovali uživatelé na možnost nechat se proti

Covid-19 očkovat – z většiny rádi a pohotově očkování přijali.

Pokud bych měla z výsledků výzkumu vyzdvihnout nějaká konkrétní doporučení,

která by mohla prospět seniorům nebo vedení domova pro seniory při případných dalších

budoucích koronavirových vlnách, pak by to bylo následovně. Pokud dojde opět k výskytu

nějaké mimořádné události, měli by být uživatelé informováni přímo ze strany pečujícího

personálu. Tomu uživatelé zařízení nejvíce důvěřují a znají ho. Personál, který s uživateli

pracuje téměř každý den, má možnost empaticky vycítit, jak jim informace podat tak, aby

je zbytečně neděsili, ale přesto aby se dozvěděli vše potřebné. Sdělování informací

by mohlo být zavedeno na pravidelné bázi. Například jednou za týden by se seniorům

sdělily všechny významné novinky ohledně vývoje situace, ohledně očkování, rad vědců

a odborníků. To by mohlo pomoci alespoň snížit strach seniorů. Také je velmi důležitý,

pokusit se udržet kontakt s uživateli a jejich rodinami v případě nouzového stavu, kdy jsou

zařízení uzavřena. Proto velmi oceňuji ošetřující personál, sociální pracovníky

a instruktory sociální péče, kteří seniorům zprostředkovali telefonní rozhovory nebo

videohovory. Uživatelé poté byli mnohem klidnější, že jsou jejich rodiny v pořádku

a rodiny měli jistotu, že jejich senior je také v pořádku a pokud možno nijak nestrádá.

Tyto nečekané situace jsou velice psychicky náročné pro všechny lidi. Proto prosím,

aby lidé byli více empatičtí a zkoušeli se vcítit i do osob, kteří se již nemohou vyjadřovat

a nijak se bránit. Ty si vše už za celý život vydřeli. Teď je řada na nás!
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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Dopad pandemie Covid-19 na seniory a jejich personál“

lehce vysvětluje co je virus Covid-19 a jak na člověka působí. V této práci je popsán

domov pro seniory a jeho fungování. Dále jsou tu popsaní zaměstnanci, kteří v domově

mohou pracovat a co jejich práce obnáší.

V analytické části práce se snažím přijít na to, jak moc pandemii vnímali senioři

bydlící v Domově pro seniory Lidická a jak ho vnímal personál tohoto zařízení. Snažím se

tu ukázat, jak se dotazovaní lidé se situací vyrovnávali a na co všechno si museli zvyknout.

Chtěla jsem najít mezi uživateli a zaměstnanci nějaké rozdíly, které by ukazovaly

různost přemýšlení a oddanosti.

Mým cílem bylo poukázat na to, co všechno byly zaměstnanci v tuto těžkou dobu

ochotni podstoupit, aby nadále mohli být nápomocní bezbranným lidem v domovech pro

seniory. Výsledky nám prozrazují i to, čím vším si museli senioři projít s vírou, že bude

lépe a bude vše tak, jako dříve.

Abstract

The diploma thesis entitled "Impact of the Covid-19 pandemic on the elderly and

their staff" easily explains what the Covid-19 virus is and how it affects people. This work

describes a home for the elderly and its functioning. Furthermore, there is a description of

the employees who can work in the home and what their work entails.

In the analytical part of the work, I try to find out how much the pandemic was

perceived by the seniors living in the Lidická Home for the Elderly and how the staff of

this facility perceived it. also to show how the interviewed people coped with the situation

and what they had to get used to.

I wanted to find some differences between clients and employees that would show a

diversity of thinking and commitment.

My aim was to point out what the staff were willing to do during this difficult time in

order to continue to help vulnerable people in nursing homes. The results also tell us what

the seniors had to go through with the belief that it will get better and everything will be as

it was before.