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Posudek Diplomové práce

Student: Bc. Lenka Zetková

Téma práce: Dopad pandemie Covid-19 na seniory a jejich personál

Školitel práce: Mgr. Tereza Palánová

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů : 1

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru: 1

3. Postup řešení : 1

4. Vhodnost zvolených metod : 1

5. Interpretace výsledků : 1

6. Splnění cílů : 1

7. Originalita : 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice : 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) : 1

10. Využití dalších informačních zdrojů : 1

11. Úroveň jazykového zpracování : 1

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) : 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu : 1

14. Formální úroveň, celkový dojem : 1

Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Studentka zaměřila svoji práci největší změny a problémy v životech personálu a seniorů v domově pro

seniory v době pandemie Covid -19. Tento cíl je v oblasti sociální práce aktuální a relevantní.

Definovanému cíli odpovídala metodika práce. Studentka se zaměřila jak na negativní, tak pozitivní

dopady na život uživatelů. Teoretická část se zaměřuje na problematiku pandemie covid-19 na seniory

a pracovníky. Byly vhodně stanoveny výzkumné otázky, které studentka zapracovala do

kvantitativního výzkumu, který se v rámci dané problematiky jevil jako nejefektivnější.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji

Pro teoretickou část práce studentka identifikovala vhodnou odbornou literaturu v dostatečném

množství. Během studia literatury se zaměřila na problematiku seniorů, jejich specifických potřeb a

problematikou sociálních služeb. Systematicky také na základě studia odborné literatury popsala

situaci v České republice během pandemie a nastavená proti epidemiologická opatření.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
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Studentka se ve své práci věnovala velice aktuálnímu tématu – dopadům pandemie Covid-19 na životy

seniorů a pracovníků v sociálních službách. Toto téma není v odborné literatuře příliš zpracováno a

z pohledu metod sociální práce se jeví jako výrazně vhodné k hlubšímu studiu. Výsledky výzkumu

mohou být přínosem pro nastavování strategií jednotlivých služeb v případě, že by sociální služby opět

pandemie zasáhla. Jako významným přínosem se jeví pochopení pocitů a zkušeností jak personálu, tak

uživatelů a pro poskytovatele právě pohled personálu může vést k podpoře identifikovaných

problematických oblastí.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry

Studentka velmi pozitivně splnila cíle své práce. Výsledky z kvantitativního výzkumu jsou přiměřeně

zpracovány a odpovídají zvolenému tématu. Diskuse vyhodnocuje stanovené výzkumné otázky a

v závěru je možné identifikovat i vhodná doporučení pro praxi, které jsou velmi aktuální a přenositelné

i do jiných druhů sociálních služeb, než jsou domovy pro seniory.

Otázka k obhajobě

Identifikujte možnosti posílení metod práce se seniory v případě další pandemie.

Navrhněte možné metody podpory pracovníků v rámci případné pandemie.

Celkové hodnocení: výborně

15. 8. 2022

Mgr. Tereza Palánová
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